CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 6" REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 02 DE MARÇO DE 2021.

ATA N". 08/2021

Ao segundo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se virtualmente
devido às medidas de prevenção e combate ao coronavírus, sob a Presidência do vereador
Helvécio Alves Badaró e secretariado pelo vereador Carlos Marques Bonfim, presentes
ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira Chudzik, Anderson Cristiano de
Araújo, Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino, Fernando V. Peppes, Luiz
Alberto Dib Canonico, Odair Matias, Rafael A. Hannouche, Saulo Aparecido Mendes e
Sebastião Angelino Ramos e João Carlos dos Santos. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n®. 07/21 a qual foi aprovada com
dispensa da leitura pelo Plenário. No Pequeno Expediente usaram da palavra os vereadores.
Odair Matias, Carlos M. Bonfim, Anderson de Araújo, Luiz Dib Canonico, Fernando V.
Peppes e Saulo Ap. Mendes. No Grande expediente usaram da palavra os vereadores Odair
Matias, Carlos M. Bonfim, Ana Paula Chudzik e Luiz Dib Canonico. A seguir foi colocado
em votação referendo para admissão de Caroline de Souza Bonfim em cargo comissionado
no Executivo Municipal, sendo aprovada inclusão na pauta, com votos contrários dos
vereadores Fernando Peppes e Odair Matias, assim como o referendo^ foi aprovado em
votação única com votos contrários dos mesmos vereadores e abstenção dos vereadores
Carlos Marques Bonfim por impedimento e Emerson Cardoso Celestino por iniciativa
própria. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA
y OTACÁO: Projeto de Lei 05/21 - Ana Paula F. Chudzik e Rafael Hannouche que dispõe sobre
o prazo de validade de laudo médico pericial que atesta Transtorno do Espectro do Autisino 7 '^^A ®
outras deficiências de caráter permanente, para os fins que especifica, aprovado por unammidade de
votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA
VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 01/21 - Executivo Municipal que autonza o
Executivo Municipal realizar cessão de uso do imóvel que especifica e da outras providencias.
Projeto de Lei 05/21 - Executivo Municipal que autoriza o Executivo a fazer repasse fin^ceuo
mensal a ARECOP e abre crédito adicional especial e dá outras providências. Projeto de Lei 06/21
- Rafael Hannouche que dispõe sobre a divulgação da lista de vacinados no "Plano Municipal de
Vacinação" contra a COVID-19 no âmbito do Município de Comélio Procópio, ̂^tado ̂  P^^a
Todos os projetos foram aprovados por unanimidade de votos em pnmeira votaçao. PROJLIU^
FM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 07/21 - Carlos Marques Bonfim que institui no
município de Comélio Procópio o programa de valorização, combate, prevenção e redução da
violência contra a mulher, sendo encaminhado à Assessoria Jurídica e Comissões permanentes para
elaboração de pareceres. PF.ninOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 091/21 - Fernando V.
Peppes e Odair Matias que solicita informações sobre a aquisição de cestas basicas pelo Município
de Comélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em votaçao ^ca.
REQUERIMENTOS: Protocolo 094/21 - Luiz Alberto Dib Canonico que requer ao Eiçmo.
Prefeito Municipal que estude a possibilidade de decretar hotéis como atividade essencial no
Município Protocolo 095/21 - Luiz Alberto Dib Canonico que requer a suspensão da cobrança de
tributos, taxas, contribuição, tarifas e preços públicos, até mesmo a isenção de alguma cobiça
enquanto durarem os efeitos da pandemia. Protocolo 096/21 - Odair ^
novas medidas para o funcionamento do comércio apos o E^ecreto
INDICAÇÕES: Protocolo 024/21 - Fernando V. Peppes que indica a pno^çao da refomia na
passagem de pedestre entre a Av. Paraná e a Av. Paraíso entre as ms Fra^^Rodngues e Pará.
Rua Paraíba. 163-C.nlro-86.300-000-Coméll.Pr.x:óplo-PR-Fon.: (43) 3133.3000-emiail: remaram,ífclp.lcpfflqmall.co.a

moo-|!euibfe)d3|ed!0!unuejeiJueo :|!Buj-8 - oooe-eeic (€fr) :3U0d - yd - oídooojd onaujoQ - ooO-OOe-98 - oJluao - €91- 'BqiBJed ena

******** *****************************************************

o;u9mi39-a § 'Lfl oSijje) siBjusiuiãsj sapioui sou uiaquiBj 3 'apBpiumjodo bissu
'BpBUISSB 9 BpBAOjdB 9n§9S 9nb 9 U1S9 nOJABJ 9S |Bnb up 01STUn9J 9lU9S9jd B nOJJ90U9
BI0U9piS9J<I B 'JBJBJJ B OpU9ABq SIBUI BpBjSj •BUU9S UO^Xy OlUnfuOQ OU BZUO]^ BU OOlJjBJSB
9dB09J iBdpiunpM OApnooxg ob Boipui 9nb ojpqi^ oubi;su3 - 1^/660 oioooíojj 'niuBjui
OipimblBJ 9 9JAn JV BIUI9PB0V 9P OBÒBJUBlduií B |BdpTUniAI 0Apn09Xg OB BOipUT 9nb OJpqiH
9^9'J onB!;su3 - lz/860 oiodojojj -buubjbo bjubs ̂]A ^pBznBOOi 'uiyuog xipg opu9X|V
Btl-g B BpiBJBd BU OJoSsg 9P 9p9>I Bp OBÓBJUBlduil B BOipUI 9nb S9pU9p\[ 'V " IZ/L60 0|0D040a J
•oídpiunj^ ou piAOO b bjjuoo OBÓBupBA BJBd iBjnqn^ oÓBdsg op OBÓBzqijn b Boipui 9nb uiyuog
sdnbJBpv soiaB3 - lz/£60 o|odo;ojj -soojbjai oiup;uv op BiJB9oa9pM 9 JBg ob 9;u9jj ui9 qU

op BJiup 'BuipBg 9p BJoqu9S BSSOisL 'AV uu opBppopA 9p J0jnp9i 9p OBÓBiBjsui B BOlpui 9nb ui^uog
S9nbJBpv[ so|4B3 - XZ/Z60 oioooioaj 'oniuiBQ -y ojs9Ujg Bug Bp boi;|bjsb OBÓBJodnooj b Bopui 9nb
^izpnq3 'g BjiiB j Buy - XÍ/060 0[090X04j 'SOjuoureoqBO sou BApu9A9Jd 0BÓU9;nuBui bòbj 9nb BJBd
'0ld}0iunp>l ou 19XU9JUI 9p 9p9"g 9p 0BSS90U03 9p SBS9Jdui9 SBp OBÓBOgpOU B 9JU9pdUJOO BUBJ9J09S
Bp S9ABJJB BOipui 9nb qizpnq3 -g bihbj Buy - XZ/680 oioaoxojj 'BppojBdy Bjoquos bssoív[ B|iyv
Bp SBiiJ SBp ojU9UiBq|B0SB0 9 o;u9uiBpATu O BOTpui 9nb qizpnq3 'g BfnBj Buy - XZ/880 ojODOjojj

vNv^vd oa oavisH

owooo^ad onsKHOO aa ̂vdI^IJS[aI^[ yavwvo